104 EGO NICOLAUS, priore de sancta Maria de Bonar-
cadwu, facio recordatione de kertu qui fegit megu Orcoco
Cucurra in corona de logu de sanctu Petru arreendo corona
ser Arrimundu suta donnu Ogu de Torroia. Kerteit megu pro
Jorgi Parana, ca «fuit serbu dessa domo d’Oiastrar; et deo
nareilli ca «non est fitu de custu pro ki mi naras». Iuigarun-
tilli ad Orgoco Cucurra a batuere destimonios ca fu fiiu de
custu serbu pro ki mi naravat. Clamedi destimoniu a Goan-
tine de Porta et a Nigola de Pani et a Comida de Pira. Et
icustus iurarunt ca «non cognoskemus qui fudi patri suo».

Parsit iustitia a totu corona de logu caviat binkidu sancta
Maria.

105 Kertait megu Bernardu Maluvidere, genneru de Goan-
tine Lauri, pro sa corte de Petru Lauri et de Bera sa necta. Et
ego bingindellu in corona de logu sa die de sanctu Mials, sen-
doe in sa corona donnu Comida de Martis archipiscobu d’Ar-
baree et donnu Comida Bais piscobu d’Usellos, ecc.

175 In nomine domini. Amen. Ego Nicolaus prior fazo
recordationem de kertu ke feki. Kertai in Bidoni in corona de
donnu Pismake, curatore di factu, pro sa parzone ki aviat
posta a sancta Maria Guantine de Zori. Giraruntimi sos fiios
et non mi la boleant dare. Kertei cundos et binchindelos ue
erat tota curadoria nanti santo Petru de Bidoni. Testes:
Guantine Unale pretero de sancto Petru, donnu lorgi Pala ki
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kertavat su kertu pro me, donnu Mariane de Serra de Sorra-
tile, ecc.

Oppure presentano un intrico espositivo testuale nel rife-
rire, brachilogicamente, gli antefatti, come nel caso della
scheda n. 74, che non riporto e per la quale invece riman-
do al testo dell’edizione e alle note d’apparato.

D’altronde il nostro condaghe, proprio per il carattere
miscellaneo e composito che ben conosciamo, riporta tal-
volta registrazioni diverse di uno stesso fatto, una abbrevia-
ta, l'altra pitt ampia: ¢ il caso delle schede n. 92 (piu breve)
e n. 161 (pitt ampia). Le due schede non solo registrano lo
stesso fatto (una contesa su di un padru gia de rennu e poi
passato al monastero di San Giorgio di Calcaria dipenden-
te da Bonarcado), ma sono anche copie fedeli del medesi-
mo testo d’origine (varianti minime a parte); le due carte
divergono a proposito della registrazione della testimonian-
za; mentre la versione lunga riporta in discorso diretto tutta
la testimonianza:

161 [...] Bennit lorgi Tamaglu, serbu de regnu, et Teore su
frate et Goantine Cucu et Mariane d'Orruinas et Terico Bar-
bariginu et Goantine Formiga. Poseruntillos ad iurare custos
VI de narrende sa meius beridade ki'nd'enti iskire pro custu
padru de sanctu Symione comente fudi et daunde furunt
limides suas et narrunt ka «fuit villa isfata, et clabavassi ad
sanctu Symeone; et iudice Comida la deit a donnu Piciellu
de Seco cun tota sa pertenencia sua et ipse la posit ad sanctu
lorgi de Calcaria cando fraigait sa clesia ad novu. Et ingica-
st dae su nuraki de Besala et calat oru margine, ecc. [...].
Custu congnovimus et iskimus». Parsit iusticia a iudice et a
totu logu ka fuit binkidu et torrarunt su saltu ad clesia.